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Provst Ferdinand Munck i Ordrup, der har stillet 
disse, hans Faders Optegnelser til vor Raadighed, 

har meddelt os følgende Oplysningen

Da Pastor Vilhelm Munck i Foraaret 1906, 73 Aar 
gammel, tog sin Afsked og forlod Herlufsholm, flyttede 
han og hans Hustru til Hellerup. Her viste det sig 
hurtigt, at hans Øjne var saa stærkt svækkede, at han 
ikke kunde læse eller skrive, selv med de stærkeste 
Hjælpemidler. Han kunde dog færdes ude alene og 
finde Vej, men det var svært for ham, som altid havde 
læst og skrevet saa flittigt, at maatte opgive dette. Men 
her kom en Skrivemaskine ham til god Nytte. Forbau- 
sende hurtigt lærte han at behandle den og skrev snart 
med saa megen Færdighed, at hans Tid blev fuldt op
taget.

Det var lykkelige Aar i Hellerup. Det gamle Hjem 
opstod under nye Forhold, Børnene og gamle Venner 
gik ud og ind, nye Venner kom til. Han fik en Del at 
bestille i Hellerup Menighed og arbejdede paa forskel
lig Vis for Diakonissestiftelsen, i hvis Bestyrelse han 
sad; Sygekasserne blev heller ikke glemt.

Saa blev Skrivemaskinen ogsaa tagen i Brug til lite
rært Arbejde. Her hjalp hans glimrende Hukommelse 
ham. Han havde tidligere grundigt studeret Vincent de 
Pauls Liv — Stifteren af „de barmhjærtige Søstre“. 
Nu blev Kildeskrifterne læst højt for ham, og han ud
arbejdede da sin Bog om Vincent de Paul, som udkom 
1910. En lille Pjece om „Lægerne og Sygekasserne“ 
saa ogsaa Lyset og endelig, nærmest til Glæde og Op



lysning for sin Slægt, tog han fat paa at skrive sine 
Erindringer, som han naaede at faa færdige saa langt 
som han selv ansaa det for bedst.

„Saa led Tiden“, skriver hans Søn, „det røde Haar 
blev bleget, men Fader og Moder vedblev at være glade 
og aandsfriske, og det var en dejlig Dag, da alle vi syv 
Søskende med Familie og Venner kunde fejre vore For
ældres Guldbryllup den 31. Maj 1910.“ —

Saa kom endelig Opbrudets Time. Efter et ganske 
kort Sygeleje døde den gamle Fængselspræst den 4. Maj 
1913, og 17. August 1914 fulgte hans Hustru efter.

Udg.
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byggede Asylet i Lille-Næstved, og derved opfyldte et 
af min Hustrus og mine inderlige Ønsker til Gavn for 
talrige Børn af Arbejdere, som ellers løb paa Gaden. 
Det skyldes uden Tvivl Baronessen, som selv er Med
lem af Diakonissestiftelsens Bestyrelse, at jeg blev ind
valgt i denne. Det Program, som Reedtz-Thott opstillede 
ved sin Tiltrædelse, har han ikke kunnet gennemføre, 
uden for saa vidt at han altid ved Ansættelse af nye 
Lærere har sørget for, at de ikke stod fjendtlig overfor 
Kristendommen. Men selv om Indførelsen af Uniform 
for Disciplene og Forhøjelse af Skolepengene er om
tvistelige Forholdsregler, betyder det noget, at en Mand 
med redelig og fast Villie staar i Spidsen for den gamle 
Skole med den, jeg fristes til at sige, uløselige Opgave 
paa en Gang at være Lære- og Opdragelsesanstalt.

Forchhammer og jeg kom aldrig til at mødes helt, og 
ligesaa lidt hans langt mere villiestærke Hustru og jeg. 
Under den stærke Brydning mellem Lærerne, som førte 
til Leths Afsked, troede Forchhammer med Urette, at 
jeg stod paa Leths Side mod ham,skøndt hele min Stræ
ben gik ud paa at være Mægler, saa vidt jeg, der stod 
udenfor de hæftige Sammenstød paa Lærermøderne, for- 
maaede det. Det var mig en Sorg, ikke at Leth gik bort, 
thi hans Kraft var brudt, men at det skete under Uvillie 
og Krænkelser fra yngre Læreres Side, som ganske 
oversaa, hvad Manden havde udrettet paa Herlufsholm 
i den lange Aarrække, han havde været den bærende 
Kraft derude. For at hjælpe over den pinagtige Dag, 
da han ved et Dimissionsgilde sagde Farvel til Skolen, 
skrev jeg en Sang, som blev omdelt ved Bordet og som 
gav Leth, hvad der med Rette tilkom ham. Jeg troer, at 
Forchhammer forstod min gode Mening dermed, efter
som han lod den aftrykke i det næste Skoleprogram.

Efter Leths Bortgang fulgte en i mine Tanker sørge
lig Tid for Skolen. Det opdragende Arbejde, som havde 
været samlet i Leths Haand, blev fordelt imellem mange 
yngre Lærere, som hverken havde Evne eller Udhol-
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denhed nok til at bære det. Det var ikke gode Tider for 
Skolen, og jeg følte det i rigt Maal. Forchhammer havde 
nogle Aar før forhandlet med mig om, at den tvungne 
Kirkegang for Disciplene skulde afskaffes, og hvor pin
ligt det end var mig at være den Præst, der brød med 
en Aarhundreder gammel, af Stifterne indført Praxis, 
var jeg ikke blind for de Grunde, der talte derfor. Men 
Resultatet af min grundige Overvejelse blev dog, at jeg, 
som Forholdene netop nu var, hellere vilde vente med 
Forandringen; det var jo stadig mit Haab, at der kunde 
samles en virkelig Menighed om Gudstjenesten, og at 
der vilde komme en bedre Tone baade blandt Lærere 
og Disciple. Desværre tog Forchhammer mig min Væg
ring ilde op; men at den kun, som jeg sagde ham, var 
midlertidig, beviste jeg ved senere, da Forholdene syn
tes mig bedre, og da Rektor Bache atter bragte Sagen 
paa Tale, at gennemføre Afskaffelsen af tvungen Kirke
gang trods Reedtz-Thotts Modstand og adskillige ældre 
Herlovianeres Hovedrysten.1) Sognepræsten i Herlufs
holm var ofte vanskeligt stillet overfor Skolen; at blande 
sig ind i dens indre Liv er ham forment, og ligegyldig 
derfor kan han dog ikke være; der hører megen Takt 
baade til at tie og at tale i rette Tid, og jeg har langtfra 
besiddet den i tilstrækkelig Grad.-------

Hvad Disciplene angaar, har jeg sædvanlig havt Glæde 
af Konfirmand-Undervisningen, som jeg altid har faaet 
Naade til at drive med Kraft og Iver.

Om mit Forhold til Sognets øvrige langt talrigere Be
folkning har jeg i Grunden lidet at berette. Jeg havde 
ærlig Villie til at være noget for Gaardmænd og Hus- 
mænd og for den store Arbejderskare, som slog sig ned 
i Lille-Næstved, Sandstrædet og Ny-Holsted, hvor der 
i min Tid byggedes virkelige Forstæder til Næstved, 
medens denne By kun voxede lidet. Hvor der var Syge
lejer og hvor der var Trang, der krævede Hjælp, vilde

Efter Halls Afgang blev Baron K. T. T. O. Reedtz-Thott til Gaunø 1887 
Forstander for Herlufsholms Skole og Gods. Professor O. F. Bache blev Rek
tor ved Herlufsholm 1892.
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jeg nødig holde mig borte, og skøndt det ikke blev ved 
at være som i Begyndelsen, da jeg saa nogenlunde 
kendte Mennesker og Huse i Sognet, fordi Befolkningen 
næsten fordobledes, og fordi min Bevægelighed aftog 
med Alderen, tør jeg dog sige, at jeg indtil Enden fulgte 
godt med, hvad der indtraf i Sognet, og gav Møde, hvor 
jeg troede at kunne gøre Nytte. I mange Tilfælde sendte 
man ikke Bud efter mig, men modtog mig, naar jeg 
kom af mig selv, med de Ord: „Vi har længe ventet 
Præsten,“ og det lykkedes mig aldrig helt at faa Folk 
til at sende Bud efter mig.

Saa vidt jeg husker, er jeg i hele min Tjenestetid 
kun tre Gange om Natten kaldt op til Berettelse, og 
skete det om Dagen, løb det neppe op til mere end en 
halv Snes Gange aarlig. Kort sagt man havde i Almin
delighed ikke noget mod, at Præsten kom, men man 
følte ingen Trang dertil. Lidt efter lidt blev det Spørgs- 
maal mere og mere paatrængende, om jeg, der nu var 
73 Aar, ikke gjorde bedst i at vige Pladsen, om ikke 
Menigheden trængte til at høre en ny og kraftigere Røst 
end den, som var hørt i samfulde 31 Aar. Min Hustru 
og jeg var enige om, at vi vilde tænke os godt om, 
inden vi tog Beslutningen, men saa skulde der heller 
ingen Bagsnak være, og saa kom lidt efter lidt det Ud
slag, at hvor kær end Stillingen var os, og hvor mange 
Goder end Lille-Næstved Præstegaard skænkede os og 
vore Børn, den skulde dog forlades uden Suk og Klage, 
men med inderlig Tak for de mange lykkelige Aar, den 
havde været vort velsignede Hjem. Og da Beslutningen 
var tagen, skrev Gud selv sit tydelige Samtykke paa 
den, ved at lade min hidtil ubeskaarne Sekraft blive 
indskrænket i meget betydelig Grad.

Naaede jeg ikke langt i at vække og styrke det kristne 
Liv i Herlufsholm Sogn, vistes der mig dog personlig 
megen Velvillie. Da min Hustru og jeg fejrede vort 
Sølvbryllup, overbragtes der os en Gave af 400 Kroner 
fra Sognets Beboere, som vi kunde anvende efter eget
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Tykke. Da jeg i 1900 havde været Præst i Sognet 25 
Aar, begavedes jeg med en stor Sølvskaal til Tak for „tro
fast Arbejde“ samt en Merskumspibe. Da jeg havde 
taget min Afsked, overbragte Herlufsholms Rektor og 
Sogneraadets Formand mig en Sum paa 1500 Kroner, 
hvortil omtrent alle Familier i Sognet havde givet Bi
drag, og en Adresse med mange Hundrede Underskrif
ter. Pengene var bestemt til Oprettelse af et Legat for 
Trængende i Sognet, som kunde bevare Mindet om min 
Hustru og mig. Vi forøgede det til 3000 Kroner, sør
gede for en Fundats, og det virker nu under Navn af 
„Sognepræst Muncks og Hustrus Legat for Trængende 
i Herlufsholm Sogn“. Hvad der rørte mig mest, var en 
Henvendelse til mig om Tilladelse til at lade min Af
skedsprædiken trykke, saa den, forsynet med et Por
træt af mig, kunde fordeles og sælges i Sognet til For
del for Menighedsplejen.

I de sidste elleve Aar af min Embedstid havde jeg 
rige Midler i min Haand til at øve Barmhjærtigheds- 
gerninger med, og jeg skal nu fortælle, hvorledes det 
gik til. Blandt mine Disciple i den kjøbenhavnske Døtre
skole var Tagea Rovsing, som, da hun blev voxen, be
søgte mig som gift Mand i Flensborg, og her sluttede 
Venskab med min Hustru. Senere blev hun, der stadig 
vexlede Breve med os, gift med Fabrikant Brandt i 
Odense, men døde efter et ganske kort Ægteskab. Enke
manden fortsatte Forbindelsen med os, besøgte os i 
Lille-Næstved Præstegaard og blev vor og vore Børns 
trofaste Ven.

Hver 17. Marts, saa vidt jeg mindes hans Hustrus 
Fødselsdag, blev der fra Brandt tilsendt mig 1000 Kro
ner, for at jeg kunde anvende dem efter bedste Skøn 
og med fuldstændig Frihed. Ved Fratrædelsen af mit 
Embede tilskrev jeg ham, at jeg mente ikke længere 
at være den rette Forvalter af hans Gavmildhed. Jeg 
havde altsaa i en Aarrække havt ikke mindre end 11000 
Kroner at raade over til at afhjælpe Trang, hvor jeg
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fandt den, uden at andre end mine Nærmeste vidste 
noget derom, og desuden var mine Indtægter, da de 
trange Tider var overstaaede, saa betydelige, at der og- 
saa var noget tilovers for andre. Hvorledes jeg har an
vendt disse rige Midler, skal ikke udredes her; det maa 
være nok at sige, at jeg har bestræbt mig for at være 
en tro Husholder, stundom heldig og stundom uheldig, 
og at Anvendelsen ikke blot har været indskrænket til 
Herlufsholm Sogn, hvor der ikke var megen Nød, men 
har strakt sig viden om ogsaa til adskillige af mine 
gamle Kendinge fra Fængslet.-------

I Slutningen af min Embedstid lykkedes det at til
vejebringe to nyttige Indretninger i Sognet, som min 
Hustru og jeg længe havde tænkt paa: en Menigheds
pleje for fattige Syge, og et Asyl for den talrige Ar
bejderbefolknings Børn.

Der staar nu kun tilbage at berette om vort Hus’ 
indre Historie i det lange Tidsrum, men det har sin 
Vanskelighed, eftersom de lykkeligste Folk plejer at 
have den korteste Historie, og vi var i Sandhed meget 
lykkelige i de 31 Aar, vi boede i Lille-Næstved. Døden 
besøgte os kun én eneste Gang, da min Hustrus Mo
der i 1891 lukkede sine Øjne efter i 20 Aar at have 
boet hos os. Vore Børn gjorde os megen Glæde. Præ- 
stegaarden kunde, takket være min Hustru, øve en ud
strakt Gæstfrihed ikke blot mod Skarer af Disciple paa 
Herlufsholm, mine Sønners Kammerater, men for mange 
andre, deriblandt adskillige unge Piger, som søgte om 
at faa Ophold hos os. Der var altid Liv og Røre i den 
store Præstegaard, og Maskineriet knirkede ikke, hvor 
stor end Travlheden var.

I de første Aar i Præstegaarden forbød den økono
miske Stilling al Tanke om Hestehoid, men Forpagt
ningskontrakten sikrede os Befordring, saa ofte den be
høvedes, og Lundstein satte altid ypperlige Heste for 
den gamle, men brugelige Wienervogn, som han stil-
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lede til vor Disposition, saa vi var godt kørende; jeg 
plejede den Gang at gaa paa mine Ben, naar jeg fær
dedes ude i Sognet. Da vi blev mere velhavende, laante 
vi først en gammel skikkelig Hest af min Svoger Lars 
Peter paa Charlottendal, som min Hustru og mine Døtre 
kørte med, og saa skulde jeg selv være Hesteejer ved 
den samme Svogers kyndige Hjælp. Først fik jeg en 
meget smuk Hest, som Lærer Schmidt kaldte en Para- 
dør, og som en hestekyndig Gaardmand beundrede saa 
meget, at han strax udbrød til mig: „Den har Præsten 
da ikke selv købt“. Mærkeligt nok var jeg, der ellers 
ikke plejer at være dumdristig, saa modig, at jeg gav 
mig til at køre Enspænder med den, ja jeg prøvede, 
men kun en eneste Gang, at ride paa den, men det fik 
min uvante Bagdel at føle saa stærkt, at jeg aldrig har 
været paa Hesteryg siden. Mærkværdigt, at mine Køre
ture med den „griske“ Hest gik af uden Uheld; jeg var 
en jammerlig og meget nervøs Kusk, der dengang ikke 
havde Anelse om den Sandhed, at fire Heste kører Ku
sken, to kører sig selv, men en kører Vorherre. Det 
var en dyr Historie at anskaffe denne Hest og Aaret 
efter en Hoppe, for at vi kunde komme herskabeligt af
sted, men jeg var saa dum, som Kjøbenhavnere plejede 
at være paa Heste, og troede fuldt og fast, at, naar jeg 
først havde Dyrene, saa kunde de holde ud med mig 
uden ny Anskaffelse. Jeg lærte først bagefter, at et Ris
gærde kan holde tre Aar, en Hund tre Risgærder, en 
Hest tre Hunde og et Menneske tre Heste. Jeg kørte 
saa et Par Aar med to kønne Selvejerheste for den 
gamle lundsteinske Vogn, thi der var slet ikke Raad 
til at tænke paa en ny Befordring, og somme Tider var 
det ikke frit for, at Hovmodsdjævelen hviskede mig i 
Øret: Du er den bedst kørende Præst i begge Flakke
bjerg Herreder, men den Betragtning fulgte rigtignok 
bagefter: Den statelige Ole Nielsen, som sidder paa 
Bukken i nyt Liberi og med Sølvtresse om Huen, er 
meget bedre klædt end Præsten, der sidder indeni i en
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gammel Frakke. Hele min Hesteholdshistorie var en 
Række af Dumheder. Jeg opgav aldeles selv at køre, 
skøndt det nu havde været langt sikrere med to Heste 
for Vognen; ved det eneste Forsøg, jeg gjorde derpaa, 
tabte jeg fuldstændig Modet ved at se den fortvivlede 
Mine Kusken, der sad ved Siden af mig, satte op, da jeg 
ved Rødehus drejede saa kort af, at Vognen var over- 
maade nær ved at støde paa et Træ; jeg vovede aldrig 
mere paa at oprøre mine Køresvendes Følelser, men 
lod dem beholde Tømmerne. Da mine vælige Gangere 
saa forfærdelig tidligt begyndte at blive Krikker, solgte 
jeg dem til Lundstein, og nu blev jeg fra Hesteejer til 
Vognejer, idet jeg købte en ældre Landauer af Hertz 
paa Herlufsholm, der havde anskaffet sig en ny dito, 
og saa kørte vi i egen Vogn men med Lundsteins Heste. 
Vi var utilladelig længe om den Opdagelse, at en Po
nyvogn og en lille skikkelig Hest vilde have været en 
fornuftig Anskaffelse, som vilde have sparet mange 
Penge — thi de to store Heste var færdig at æde mig ud 
af Præstegaarden — og dog tilfredsstillet alle vore rime
lige Ønsker. Det var egentlig Karens kærlige Hjærte, 
der hjalp os paa rigtig Vej. En Dag kom hun, der som 
Lærerinde for Børn af Familier paa Herlufsholm havde 
opnaaet en selvstændig Indtægt, og forærede sin Moder 
i Fødselsdagsgave en lille Æske, hvorpaa udvendig var 
tegnet en lille Hest og en halv Vogn til behageligt Valg, 
medens der indeni laa Guldmønter, som vist løb op til 
et Par Hundrede Kroner. Vi fik en Hest, først et meget 
smukt, men ogsaa meget balstyrigt Dyr, som jeg begik 
den uforsvarlige Uforsigtighed at lade køre af Christiane, 
og det var atter en af de mange naadige Beskærmelser, 
som undtes os, at hun og de tre andre Pigebørn slap 
godt fra en Køretur til Bistrup en temmelig mørk Aften. 
Saa blev Dyret selv Ole for væligt, og det blev byttet 
med den lille gule Hans, hele Familiens og særlig Børne
børnenes Yndling. Endelig fik jeg saa Raad til at an
skaffe en Ponnyvogn fra en Vognfabrikant i Fuglebjerg,
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hvis uventede Ankomst til Præstegaarden vakte stor 
Glæde; der var netop nybagte Studenter fra Herlufs
holm nede hos os den Dag, og de var saa venlige at 
spænde sig selv for Befordringen og køre min Hustru 
den første Tur i den ud ad Markvejen. Nu var vi saa- 
ledes kørende, som vi burde have været fra Begyndelsen, 
og sent er bedre end aldrig. Gule Hans blev tilsidst et 
svageligt og lunefuldt Væsen, som maatte slagtes, thi 
den skulde ikke have fremmed og maaske ondt Her
skab; i Stedet købte jeg af Lærer Schmidt, som netop 
da tog sin Afsked, hans gamle Hest, som tjente os Resten 
af Tiden, men saa maatte ogsaa den slagtes, da hverken 
Schmidt eller vi nænnede, at den kom i andre Hænder.

Til vort Huses timelige Lykke bidrog det meget, at 
jeg i Lundstein havde en Forpagter, som jeg med Rette 
kaldte den bedste i Verden. Al den Kedsommelighed og 
Uefterrettelighed, som mangfoldige Præster har lidt 
under, ved deres trevne eller insolvente Forpagtere, 
har jeg været fuldstændig forskaanet for. Vi hari 31 Aar 
aldrig havt et ondt Ord mellem os, og jeg har aldrig 
maattet vente en eneste Dag paa Forpagtningsafgiften.

Vi omgikkes ikke meget, men paa min Fødselsdag 
plejede Lundstein og hans Kone at være vore Gæster, 
og den sidste, som havde saa travlt om Dagen og var 
saa tidligt oppe om Morgenen, at hun havde svært ved 
at modstaa Søvnen henad Aften hos os, bragte mig gerne 
en Kurv fuld af de dejligste Graastener samt en Bunke 
Fjer til Rensning af mine Piber. Til daglig Brug sørgede 
Lundstein for, at vi havde saa lidt Ulempe som muligt 
af hans Bedrift og Folk; det var jo en stor Fordel, at 
der kun boede en Røgter til Stadighed i Præstegaarden, 
og han plejede at høre til vore Venner. Alt dette var her
ligt, og saa drev Lundstein Avlingen saa godt, at Jorden 
ikke blev udpint, men ved min Afgang var i endnu bedre 
Stand end da jeg overtog den.
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Her ender Bogen om Fængselspræsten Vilhelm Muncks 
Levned. Fra Aaret 1875 til 1908 bestaar Optegnelserne 
af løse og sparsomme Linier for hvert Aar, der kun med
deler de vigtigste Begivenheder i Resten af hans Liv, saa 
at sige udelukkende Familiebegivenheder.



PERSON-REGISTER
Adolph, Julie, f. Schack, 135.
Adler, D. B., Grosserer, 98.
Albeck, Skolediscipel, 5.
Andersen, H. C., Digter. — 

Peter, Proprietær (Söver- 
torp), 61. — Thomas, Gæst
giver, 91. — Lieutenant, 79.

Andresen, Højesteretsadv.,26. 
Aschehoug, Torkil, Professor, 

73.
Baagø, Apotheker, 233 f.
Bache, O. F., Rektor, 247.
Bachmann, Discipel, 63 f.
Bartholin, Joh. Chr., Skole- 

best., 7.
Bech, Vævermester, 125.
Beck, Vilhelm, Præst, 235.
Behagen, Familien, 132.
Behrndorph, Skolelærer, 220. 
Beissenherz, Johs. Edv., Ge

neral, 77, 80.
Benzon, Adjunkt, 55.
Berg, Carl, Rektor, 17.
Bjerre, Christiane f. Fabricius, 

38. - Nik. Fr., Herredsf., 
38, 61.

Blicher, Adjunkt, 55, 57.

Blyth, eng. Præst, 146.
Blædel, Nic. Gotti., Præst, 30, 

33, 38, 48, 103, 129, 224.
Boesen, Emil, Præst, 116, 125. 
— Ulrik, Biskop, 69, 71, 94.

Bohn, Præst, 227.
Borgen, W. P., Grosserer, 107.
Borup, J. Th., Præst, 200.
Bornemann, Joh. Alfr., Prof. 

34 ff.
Bournonville, Aug., Balletm., 

15.
Brandes, Overlæge, 113.
Brandt, Fabrikant, 249 f. — 

Tagea, f. Rovsing, 249.
Brasch, Kollaborator, 55. 
Bremer, Jürgen, Borgmester, 

91 f.
Brix, Skolebest., 23.
Brodersen, Solodanser, 20.
Bruun, Fr., Klosterforv., 10. 

— Fr., Kapt., 10. — Fr., 
Fængselsdirektør, 167, 181, 
195,197,200. — Stig, Købm., 
10. — Præst, 13.

Buhl, Driftsbestyrer, 232 f.
Bøgh, Erik, Digter, 114.



256

Christensen, Maren Kirstine, 
Tugthusfange, 183—186. — 
Brændevinsbrænder, 107.

Christensen-Schmidt, Chr. P., 
Prof., 42, 55, 57.

Christian IX, Konge af Dan
mark, 243.

Clan, M. J. C. T., Departe
mentschef, 145 f.

Clausen, Hans Arreboe, Etats- 
raad, 101, 107, 112. — Hans 
Nie., Biskop, 34 f.

Clemensen, Emil, Overlæge, 
77 f.

Conring, Louise Martinié Lau
rette, Forstanderinde, 178.

Dahlerup, Anna Cathrine, f. 
Schram, 70.

Dam, Præst, 234.
Dame, tysk Præst, 92 f.
Danner, Louise f. Rasmussen, 

Grevinde, 71.
Delbanco, Overretsprok., 99. 
Dennis,Joseph, Tugthusfange, 

136—149.
Detlefsen, Lods, 95.
Dittmann, Dr., Subrektor, 54, 

59.
Drewsen, Viggo, Direktør, For

fatter, 12.
Engelhardt, Helvig Conr. Chr., 

Adjunkt, 55.
Esmann, Præst, 42.
Esselbach, Doris, f. Seest, 

Gæstgiverske, 91.
Ewaldsen, Christen, Præst,73, 

92.

Fabricius, Caroline f. Ander
sen, 37, 60, 62, 65, 133, 200, 
217, 250. — Ferd. Erik Chr., 
Forpagter, 37. — Fr., Vice- 
Regensprovst, 43. — Hans 
Ditl., Sukkerraff., 4, 36. — 
Jacob, 170. — Lars Peter, 
Forpagter, 39, 133, 198,206, 
251. — Laura Const. Marie 
f. Lang, 133, — Nicoline 
Chr. f. Fabricius, 4. — Niels 
Foss, Købm., 25. — Fami
lien, 54.

Fabritius Tengnagel, 62.
Fenger, C. E., Minister, 103. 

— Ferd., Præst, 48. — Hans 
Matth., Præst, 64. — Peter 
Andr., Præst, 48, 101 fif., 105, 
112 f., 200, 224.

Ferslev, Rasm., Præst. 51,53f. 
Fessel, Snedker, 61.
Forchhammer, Abigael Marie, 

f. Ebbesen, 198. — Johs. Nie. 
Geo., Rektor, 198 f., 203, 
206 f., 234, 246 f. — Johs. 
Geo., Prof., 23.

Frederik VII, Konge af Dan
mark, 70, 73.

Frederik VIII, Konge af Dan
mark, 131.

Frederik Wilhelm, Konge af 
Preussen, 90.

Friberg, Tugthusfange, 127 f. 
Fuchs, østerr. Oberstltn., 82. 
Fugl, Franklin, Vestindianer, 

23.
Funch, Grosserer, 107.



257

Fürste, Th. Hans, Overlæge, 
143 f.

Gad, Henr. Geo. Clausen, 
Præst, 65.

Gammeltoft, Jens Chr., Borg
mester, 115.

Giersing, Cathrine, f. Duse- 
berg, 59. — Frode, Skole- 
best., 55, 59.

Glahn, Præst, 224.
Graae, Eline, f. Carstensen, 

54,57. — Gomme, Fr. Aug., 
Præst, 54, 57, 61, 63, 66, 70, 
73, 78, 82, 91 ff., 98.

Green, Ole Chr., Grosserer, 
109, 113.

Grundtvig, N. F. S., Præst, 
Digter. 27, 98.

Grønning, Kasserer, 125.
Gude, Ludvig Jacob Mendel, 

Domprovst, 19.
Hagen, Joh. Fr., Prof., 34, 44.
Halkier, Hans P.,Grosserer,36.
Hall, Augusta M. Fr., f. Brønd

sted, 199ff.,244. - Carl Chr., 
Minister, 35, 199, 201, 206, 
213, 244 f., 247. — Oluf, Se
kretær, 244.

Hammer, O. C. Orlogskapt., 
100.

Hammerich, Martin, Prof., 7, 
16 f., 21, 49.

Hansen, Aleth, Provst, 71. — 
Hans Nik., Konf.raad, 36 f. 
— Hans Peter Emil, Her
redsf., 75,79 f. — Inspektør, 
139. — menig Soldat, 88 f.

Hargens, Etatsraad, 73.
Hauberg, Apoteker, 107.
Heegaard, P. Soph. Vilh., Prof., 

35.
Hegel, Fr. Vilh., Forlagsboghl., 

99, 114 f., 239 f.
Hempel, Chr. Fr., Fængsels

læge, 160, 183.
Hermansen, Chr., Prof., 21.
Hertel, Harald Chr., Art.kap- 

tajn, 77.
Hertz, Martin, Politiinsp., 139, 

175 f., 195 f. — tysk Præst, 
92.

Hertzbruch, tysk Red., 94.
Holbech, Jens A. Chr., Skole- 

direkt., 99.
Holck, Joh. Krist., Præst, 

105 ff., 114.
Holten, Carl, Prof., 24.
Høedt, Fr. Ludv., Skuesp., 19.
Hvalsøe, Niels Laur., Proku

rator, 36 f.
Hvidt, f. Gammeltoft, 135.
Ibsen, Eugen, Overlærer, 75.
Jensen, Boj, Husejer, 90.
Jerichau, Jens Ad., Billedhug

ger, 114.
Jetsmark, Jens, Konf.raad, 

32 f., 40,74, 90,99, 206, 223. 
— Jac. Marie, f. Munck, 32f.

de Jonquiéres,J. A.F., Kontor
chef, 112.

Jungersen, Fr. Olfert, Præst, 
78.

Jungkvist, Borger i Flensborg, 
70.

17



258

Just, P. Theo., Grosserer, 36.
Jørgensen, Charlotte Laur., 

Vilh., f. Fabricius, 60, 97. — 
Jørgen, Forpagter, 97.

Kaarsberg, Vinhandler, 118.
Keller, Chr. Nic., Fængsels- 

insp., 118, 123,125, 167, 195. 
— Joh. Christ. Henr., Pro
fessor 118.

Kielsen, Sigurd Thorv., Over
lærer, 198, 209, 211.

Kier, Godsforv., 213
Kierkegaard, Peter Chr., Bi

skop, 48.
Knudsen, P., Træskomand, 

242.
Kragerop, Fr. Rud., Præst, 

34.
Krak, Stadskonduktør, 99.
Krarup, Chr., Ingeniør, 19. — 

Niels Bygom, Rektor, 5, 7, 
17. — Adjunkt, 55.

Krog, Jens, Præst, 50, 61, 83.
Krossing, Nik. Ulr., Kantor, 

4, 14.
Købke, Inspektrice, 167 f.
Køster, Hans Kr., Præst, 42 f., 

98.
Lang, Constance, Lærerinde, 

134. — Skolebestyrerinde, 
134.

Lange, Lærerinde, 151.
Larpent, Haagen Isaak, Asses

sor, 22, 45 ff.
Larsen, Jens Peter, Gaard- 

mand, 230. — Jens, Hus
mand, 215.

Leth, Albert Emil, Overlærer, 
207 fif., 211, 213, 246 f.

Levin, Salomon, Literat, 24.
Lind, Peter Engel, Biskop, 

124 f.
Lise, Tjenestepige, 63, 98.
Lorentzen, Vexelmægler, 135.
Lundstein, Fritz, Forpagter, 

206, 216 f., 250-253.
Lüders, Carl Chr., Assist., 125, 

129, 181.
Mackeprang, Læge, 119.
Madsen, C. F., Præst, 109.
Madvig, Joh. Nik., Retsfor

mand, 7, 21, 145. — Joh. 
Nie., Professor, Minister, 
198.

Mangor, HansJørg., Major, 58.
Martensen, Hans L., Biskop, 

29, 34, 134 f., 166, 199 flf.
Martha, Tjenestepige, 62.
Meinert, Al fr., Præst, 101. — 

Fr. Vilh. Aug., Entomolog, 
4, 14.

Melchior, Moses, Grosserer, 
99 f.

v. Meyeren, Prlieutn., 15.
de Meza, Chr. Jul., General, 

72.
Mikaelsen,Tugthusfange,127 f.
Mohnsen, Lærer, 94.
Monrad, Anna, f. Thorsen, 59.

— Chr. Ferd. Kollaborator, 
Red., 55, 59. — Ditl. G., 
Biskop, Minister, 14.

Mossin, Carl Ad., Adjunkt, 
210 f.



259

Munck, Chr. Fr. Louise, f. Tob 
strup, 1 f., 5 f., 22,29,36, 97, 
133, 157, 166. — Fr. Ferd., 
Provst, 65, 72, 134. — Fr. 
Ludvig, Grosserer, 32 f., 123. 
— Gerhard,Præst,l.— Hans 
Fr. Vinhandler, 1, 6, 8. — 
Hanne Caroline Chr, 252. 
— Hent. Stampe, f. Fabri
cius, 1,7,31. —Johs., Præst, 
101, 227. — Karen Henr. 
Charl., 252. — Marie f. Fa
bricius, 37—254. — Niels 
Foss Møller, Hørkræmmer, 
9. — Vilhelm, Præst, 1 —254. 
— Vilhelm, Kontorchef, 1?'

Muffelmann, Læge, 73.
Mygind, Overretssagf., 115. 
Mynster, J. P., Biskop, 13. 
Munter, Balthasar, Provst, 49. 
Møller, Johs., Præst, 49. —

— Marie, Tugthusfange, 187. 
— Kollaborator,55. — Skibs
fører, 147 f.

Mønster, Adjunkt, 54.
Nansen, Ferd. Peter Nik., 

Præst, 223 f., 227. — Peter, 
Forf., 219.

Nathanson, M. L., Redaktør. 
224.

Nebelong, Professor, 170.
Neergaard,Oberst,5 ff — Neer- 

gaard, Fr. Chr. Soph., Over
lærer, 209 f. — Vilh. f. Rø- 
gind,210. - Carl, Godsejer, 
232. — Edvard, Godsejer, 
232.

Nellemann, Minister, 144.
Nielsen, Hans, Missi on ær,235.

— Nic. Peter, Skuesp., Prof., 
— 26. — Ole, Kusk, 251. — 
Oberstinde, 75.

Nissen. Ludv. Th., Politim., 
24.

Olsen, Hans, Tugthusfange, 
149— 153. — Lærerinde, 4. 
— Præst, 139.

Paulli, Just Henr. V., Præst, 
49.

Perlstein, Husejer, 109. 
Peters, tysk Præst, 92. 
Petersen, Eugen, Politidirek

tør, 144. — F. C. Prof., 21. 
— Underassist., 125.— Na
vigationslærer, 60.

Picaud, Hotelværtinde, 46.
Plaetner, J akob, Garver, 73,95.
Ploug, Parmo Carl, Red., 72.
Poulsen, Chr. M., Etatsr., 73, 

93.
Povelsen, Emma, Forstander

inde, 178 f., 204.
Petræus, Borgmester, 158.
Qvistgaard, Charl. Doroth., f.

Munck, 18. — Mads, Pro
prietær, 18.

Raaschou, Chr. Fr. Louise, f. 
Tolstrup, se Munck. — Fr. 
Vilh., Vinhandler, 1 ff., 21, 
36, 97, 222. — Line, 9 f. — 
Peter, 7 f.

Raffard, fr. Præst, 46 f.
Rechnagel Jordemoder, 65.
Redøhl, Politibetjent, 158.

17*



260

Reedtz-Thott, K. T. T. O., Ba
ron, Minister, 245 ff. — Elisa
beth Adelg., Baronesse, 245. 

Regenburg,Th. Aug. Jes, Stift
amtmand, 66.

Reith, Nic. Peter, cand. phil., 
5, 13.

Revertera, preuss. Civilkom
mandant, 81.

Ricard, Chr. Fr., Departement
chef, 161.

Rohmell, Ose. Jul., Overlæge, 
140—144.

Rosenørn-Teilmann, Minister, 
113.

Rosing, Hans Peter Michael, 
Overlærer, 43, 51 f., 62.

Rothe, Peter Conr., Stifts
provst, 112,123,135. — Hans 
Peter, Orlogskapt., 95. — 
Overretssagfører, 135.

Rottbøll, Chr. Mich., Justitia
rius 161.

Rørdam,Ovine Marie, f.Hauch, 
199. — Thomas Skat, Biskop, 
199, 203, 224, 234.

Scavenius, Ejerinde af Basnæs, 
51.

Scharling, Carl Emil, Prof., 34.
Schiern, Fr. Prof., 28.
Schlegel, Geh.-Etatsr., 99 f., 

115.
Schmidt, Lærer, 251, 253.
Schmidt-Phiseldek, Præst, 64.
Schnack, Adjunkt, 55, 59.
Schumacher, Konrektor. 54 f., 

63.

Selmer, Pastor, 218.
de Seue, Skolebestyrerinde, 

103 f.
Sibbern, Fr. Chr., Prof., 23.
Siifverberg, Adjunkt, 55. — 

Læge, 65.
Simesen, Rasm. Johs, Rektor, 

51, 54, 56.
Skaarup, Niels, Møller, 18. — 

Ingeb. Chr., f. Munck, 18.
Solberg, Jomfru, 167.
Sommer, Malermester, 221.
Steenstrup, Matthias, Dr. phil., 

240.
Stemann, Minister, 202.
Steinhauer, Justitsr., 71.
Steinmann, Peter Fr., Gene

ral, 72.
Storm, Andr., Præst, 149.
Strambo, Danser, 20.
Strarup, Lærer, 138.
Stæhr, Grosserer, 107.
Suhr, Etatsr., 135. — Ida, 

135.
Sundby, Prof., 16.
Svendsen, Mikkel, Tjeneste

karl, 217, 219.
Svenningsen,Cleophas,Lærer, 

6, 12 f.
Thiele J. M. Etatsr., 134.
Thomander, Joh. Henr., Bi

skop, 26.
Thomsen, Edv., Vejkonduk

tør, 75, 79. — H. B., Kom
mandør, 39. — Kollabora
tor, 55.

Thulstrup, Oberst, 72.



261

Tillisch,Joh.Jacobine,f. Hass, 
202. — Povl Chr., Præst, 
197, 202 f., 205, 217, 219, 
223.

Tofte, Hans Mikkelsen, Skole
forstander, 68, 75, 79, 85 f., 
91.

Tolstrup,Joh.Carl Vilh., Præst, 
8 f., 29, 40 f., 74. 101, 238. 
— Karen f. Knutzen, 2, 8. 
— Laura, 45, 74. — Peter, 
Kancellir., 2.

Tuxen, Kommandør, 105.
Urup, Jørgen Jensen, menig 

Soldat, 88.
Waage, Geo. Holger, Direktør, 

146. — Hanne Carol.Christ. 
f. Munck, 146.

Wain, Etatsr., 108.
Valeur, Ane Katr.,f. Høst, 31 f. 

— Chr. Werner, Bryggeri
ejer, 17. — Elisab. Cath., 
f. Munck, 17. — Henr.

Stampe, Godsejer, 33. — 
Jens Gleerup, Kæmner, 31 f.

Velschow, Prof., 23, 28.
Vestesen, menig Soldat, 88.
Wiehe, Michael, Skuespiller, 

51 f., 54. — Vilhelm, Skue
spiller, 51 f.

Winding, Anders Fr., Præst, 
9f. — Annette f. Raaschou, 
9 ff. — August, Komponist, 
9 f. — Fr., Landinspekt., 9. 
— Ludvig, Stud, theol., 9. 
— Peter, 10.

Winther, Provst, 206, 219.
Visby, C. H., Præst, 123 f.
Wolle, Carl, General, 72, 75, 

118. — Martine Julie f. Nor
rie, 72.

Wrangel, preuss., General, 81. 
Wulsten, Adjunkt, 55, 57.
Zedlitz, preuss., Civilkomm., 

81, 92.
Ørsted, H. C., 24, 134.




